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Metodologjia 

Ky hulumtim i opinionit publik është realizuar me metodën e Omnibusit, në të cilin kanë marrë 

pjesë 1065 respodentë të moshës mbi 18 vjeç. Periudha e anketimit përfshin datën nga 4 deri me 

15 mars, 2024. Omnibusi është zhvilluar në 38 komuna të Kosovës duke përdorur metodën e 

hulumtimit sasior. Teknika e zgjedhjes së mostrave në këtë studim përdor teknikën e "zgjedhjes 

së rastësishme me strukturë", në të cilën popullsia e përgjithshme ndahet në grupe më të vogla të 

quajtura strata - bazuar në karakteristikat e përbashkëta të anëtarëve të këtyre stratave. 

Stratifikimi i parë: bëhet bazuar në etnicitet, ku krijohen tre nën-grupe të ndryshme. 

Stratifikimi i dytë: bëhet bazuar në vendbanime. Për secilën komunë, mostra ndahet në pjesën 

urbane dhe rurale, sipas statistikave zyrtare të ASK-së. 

Stratifikimi i tretë: bëhet bazuar në numrin e hulumtimit të kryer në çdo vendbanim (pikënisja). 

Pikënisjet në këtë hulumtim janë përcaktuar me metodën e rastësishme. Ky hulumtim ka një 

nivel besimi prej 95% me një gabim prej +-3 pika për qind. 

Në këtë këndvështrim, janë hulumtuar 1065 qytetarë të Kosovës mbi moshën e 18 vjeç: shqiptarë 

(815), serbë (150) dhe anëtarë të komuniteteve të tjera (100). Pas kësaj, mostra është peshuar për 

të pasqyruar strukturën etnike në Kosovë. Zgjedhja e respodentëve bëhet nëpërmjet këtyre tre 

fazave: 

Faza e parë: Zgjedhja e shtëpisë përmes teknikës së zgjedhjes së rastësishme sistematike në 

lëvizje. Në këtë fazë, duke nisur nga pikënisja, intervistuesi zgjedh çdo të tretën shtëpi në anën e 

majtë të rrugës. Në rastet kur shtëpia është e zbrazët ose kur intervistuesi refuzohet, anketimi 

vazhdon me metoda sistematike. 

Faza e dytë: Pyetje për përjashtim - Identifikimi i një kandidati të përshtatshëm për intervistën. 

Në këtë fazë, synimi është identifikimi dhe kontaktimi i kandidatit të përshtatshëm për 

intervistën. Për këtë fazë, zgjidhet personi që ka më shumë se 18 vjeç dhe që ka datën e lindjes 

më të afërt. 

Faza e tretë: Zhvillimi i intervistave të drejtpërdrejta me fytyrë me fytyrë. Gjatë përgatitjeve për 

intervistën, intervistuesi shpjegoi rëndësinë e përgjigjeve të intervistuarit bazuar në bindjet e tyre 

personale, ku preferohet zhvillimi i intervistës pa praninë e anëtarëve të tjerë të familjes. 

Kontrolli i cilësisë së sondazhit u bë pas përfundimit të punës në terren, përmes verifikimit 

(thirrjeve telefonike dhe vizitave) të 30% të sondazheve të kryera. Sondazhi u zhvillua duke 

përdorur teknikën CAPI (Intervistimi me ndihmën e kompjuterit në mënyrë personale. 

 



 

 

 
 
Pyetjet e Hulumtimit të Opinionit Publik 

 

Ky hulumtimi i Opinionit Publik përbëhet nga katër pyetje si më poshtë: 

 

1. Si e vlerësoni qasjen e Qeverisë ndaj Reformës në Drejtësi? 

2. Cilat janë arsyet që Opozita i ka dërguar disa nga ligjet e reformës në drejtësi në Gjykatën 

Kushtetuese? (Opsioni: Përgjigje e shumëfishtë) 

       3. Si i shihni vendimet e Gjykatës Kushtetuese për ligjet e Reformës në Drejtësi?  

       Dhe,  

 

4. Cilat janë pritjet e juaja nga Reforma në Drejtësi? (Opsioni: Përgjigje e shumëfishtë) 

Ndërsa përgjigjet e qytetarëve janë si më poshtë: 

 



Qeveria po synon

fuqizimin e 
sundimit të ligjit

Qeveria po luan rol 
shpërfillës ndaj akterve 

tjerë gjatë procesit të 
hartimit të Ligjeve

Qeveria po synon 
ndërhyrjen dhe kontrollin 

në sektorin e drejtësisë

Nuk e di/ 
Nuk kam përgjigje

49%

18%

22%

11%

4-15 MARS 2024

1. Si e vlerësoni qasjen e Qeverisë ndaj
Reformës në Drejtësi?

SONDAZHI ME QYTETARË LIDHUR ME 

ECURINË E REFORMËS NË DREJTËSI



Për shkak të cilësisë 
së dobët të ligjeve

Për të shmangur mundësitë 
e ndërhyrjeve të Qeverisë 

në organet e drejtësisë

Për shkak se Opozita 
ndjehet e kërcënuar

nga Reforma në
Drejtësi

Nuk e di/ 
Nuk kam përgjigje

31%

31%

25%

18%

17%

Për të penguar Reformën

2. Cilat janë arsyet që Opozita i ka dërguar
disa nga ligjet e reformës në drejtësi në
Gjykatën Kushtetuese?
(Opsion: Më shumë se një përgjigje)

4-15 MARS 2024

SONDAZHI ME QYTETARË LIDHUR ME 

ECURINË E REFORMËS NË DREJTËSI



Vendimet janë të drejta

Vendimet janë të padrejta

Nuk e di/Nuk kam përgjigje

54%

24%

21%

4-15 MARS 2024

SONDAZHI ME QYTETARË LIDHUR ME 

ECURINË E REFORMËS NË DREJTËSI

3. Si i shihni vendimet e Gjykatës Kushtetuese
për ligjet e Reformës në Drejtësi?



Reforma do të fuqizojë 
sundimin e ligjit

Reforma do të 
përmirësojë punën e 

Gjykatave dhe Prokurorive

Nuk kam pritje se do 
të sjellë ndryshime

Nuk e di/ 
Nuk kam përgjigje

41%

30%

28%

12%

4-15 MARS 2024

SONDAZHI ME QYTETARË LIDHUR ME 

ECURINË E REFORMËS NË DREJTËSI

4. Cilat janë pritjet e juaja nga Reforma në

Drejtësi?
(Opsion: Më shumë se një përgjigje)
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